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د نيوموکوکل ناروغي

ه شي دي؟ د نيوموکوکل ناروغي 

وکوکس نمونيايې (د نيوموکوکل ناروغي يوه انفيکشن دي چې د باکتريا ريپ )  Streptococcus pneumoniaeس
وانان، ډير زاړه، هغه  ه ډير کم عمره  ړې تو ان ته کيږي. دا د ناروغ او مړينې لوی لامل دی، په  له امله رامن

 90کسان چې تورې نلري يا غير فعال تورې لري، يا هغه کسان چې کمزوری معافيت لري. د نيوموکوکل باکتريا له 
خه ډير مختلف ډولونه شتون لري.

ه د نيوموکوکل ن په ناروغي اخته کيږي؟ خلک 

خه بل ته خپريږي. باکتريا په پوزه او ستوني کې پرته له  وخي، پرنجي يا نږدې تماس له لارې له يو کس  باکتريا د 
ينې وختونه دوی کولی شي په سږو او د وينې جريان بريد وکړي چې د سينه بغل،  ر  کوم زيان وړل کيدای شي م

يسيميا او مننژيت يا سرسام  لامل کيږي.سيپ

ر زاړه خلک او ډير کوچني ماشومان د انفيکشن  وک په نيوموکوکل ناروغي اخته کيدو د خطر سره مخ وې م هر
خه ناروغه دی، تورې نه لري يا  ه په خطر کې هغه خلک دي چې له مخکې  ړي تو ان ډير خطر لري. په 

م لري.  کمزوری معافيت سيس

ه دی؟ ې  د نيوموکوکل ناروغ ن

ايی انفيکشنونو لامل کيدای شي لکه د غوږ په من کې غوږ انفيکشنونه، برا نشيت يا نيو موکوکل باکتريا د 
س يا نزله. سينوساي

که چيرې د نيوموکوکل باکتريا په بدن بريد وکړي دوی د ډيرو جدي ناروغيو لامل کيږي لکه نمونيا (د سږو 
يسيميا (د وينې مسموميت) او اوستيوميليت (د هډوکي انفيکشن)، مننژيت (د مازغو چارچاپيره د پردې پړس وب)، سيپ

) په نوم ياديږي. IPDانفيکشن). دا ډول انفيکشن د خپريدونکی نيوموکوکل ناروغ (

ړې IPDخپريدونکی نيوموکوکل ناروغي ( ان ) يوه ډيره جدي ناروغي ده. دا د ناروغ او مړينې لوی لامل دی، په 
وانان، ډير زاړه، هغه کسان چې تورې نلري يا غير فعال تورې لري، يا هغه کسان چې کمزوری  ه ډير کم عمره  تو

ولنه کې د نمونيا يا سينه بغل لوی لا مل دي.معافيت لري. دا په 

خه چې په دې ناروغ اخته کيږي په هرو  ته کړي، په  1کې  4د هغو کسانو  به مننژيت  1کې  4به سينه بغل رامن
ته کړي، او په  به مړ شي.  1کې  10يا سرسام رامن

تنه کيږي؟ په آيرلينډ کې د کوم نيوموکوکل واکسين سپار

وکوکس نمونيا د ډيرو درم ريپ لو په وړاندې مقاومت لري چې د نيوموکوکل انفيکشنونو درملنه د کلونو په اوږدو کې س
خه ډير مهم دی. خورا ستونزمن کوي. د واکسين له لارې د ناروغ مخنيوی اوس له مخکې 

د نيوموکوکل انفيکشنونو مخنيوي لپاره دوه مختلف نيوموکوکل واکسينونه شتون لري

يټ واکسين ( ولPCV13د نيوموکوکل کنجو و ماشومانو ته د معمول ماشومتوب د واکسين کولو مهالويش ) کوم چې 
ه ورکول کيږي. دا واکسين تيخور ماشومان د نيوموکوکل ناروغ د  خورا عامو ډولونو پروړاندې  13د برخې په تو

خوندی کوي..

خه ډير عمر لرونکي کسانو  65) کوم چې د PPV23د نيوموکوکل پوليساکرايډ واکسين (  2او د کلونو يا د دې 
خه ډير د اوږدمهاله طبي حالتونو سره کسانو لپاره دی.  کلونو 
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 نيوموکوکل واکسين وکړي؟ PCV13وک بايد 

 د واکسيناسيون په واسطه د نيوموکوکل ناروغ مخنيوی کيږي.

  دPCV  واکسيناسيون دGP  مياشتو په عمر کې د ماشومتوب د واکسين کولو  13او  6، 2په واسطه د
ه ورکول کيږي.   اساسی مهال ويش د يوې برخې په تو

  دPCV  تنه نه کيږي ترهغه پورې چې  2واکسيناسيون په منظم ډول د کلن يا ډير عمر لرونکو لپاره سپار
 طر کې نه وي. د نيوموکوکل انفيکشن په لوړ خ

 نيوموکوکل واکسين ونه کړي؟ PCV13وک بايد د 

تنه کيږي. 2واکسين په منظم ډول د  PCVد  خه پورته ماشومانو لپاره نه سپار  کالو 

واکسين ونه کړي. ستاسو ماشوم بايد واکسين ونه کړي که چيرې دوی ته د  PCVډير لږ خلک شتون لري چې بايد د 
خه شديد د حساسيت عکس العمل (واکسين د پخوانی دوز يا   ) شوي وی. anaphylaxisد واکسين کومې برخې 

ه تمه وکړئ؟ PCVد   نيوموکوکل واکسين وروسته 

ای په شاوخوا کې ناارامی، سوروالی يا پړسوب ولري  ولو وروسته، ستاسو ماشوم ممکن د هغه  د واکسين کولو يا ل
 بې قراره وی او تبه ولري. چيرې چې انجيکشن ورکړل شوی و. دوی کيدای شي

اک هم  امول يا د ماشوم آيبوپروفين ورکړئ. تاسو بايد ډير  که چيرې دا پيښ شي تاسو مايع د ماشوم پاراسي
ای نه مږي.  رم نه وی او جامې يې د انجيکشن   ورکړئ. ډاډ ترلاسه کړئ چې ستاسو ماشوم ډير 

و کې دننه د دې خه رغيږي. ماشومان معمولا په يوه يا دوه ور  کوچني جانبې عوارضو 

  ای کې چې واکسين ورکړل شوی وي ناارامی يا  1کسانو کې  10په هرو کس به چې واکسين کوي په هغه 
 پړسوب ولري يا به تبه ولري

 .ې، اسهال، کمه اشتها ممکن واقع شي  کان

 جدي جانبې عوارض خورا نادر دی. 

ه کار کوي؟ PCVد  ن  واکسين 

م  نيوموکوکلواکسين د PCVد  خه استخراج لري. واکسين د دې له لارې کار کوي چې د بدن معافيت سيس باکتريا 
ته کړي.  واب ووايی پرته له دې چې ناروغ رامن  باکتريا ته 

ومره اغيزمن دی؟ PCVد   نيوموکوکل واکسين 

PCV %پورې د نيوموکوکل باکتريا پروړاندې خونديتوب کوي چې د  80يو ډير اغيزمن واکسين دی او ترIPD 
و کې  IPDمعرفي راهيسې موږ دمخه د  PCVلامل کيږي. د ماشومتوب د واکسين کولو منظم مهالويش کې د  په پي

ت ليدلی دی.   د پام وړ کم

 چيرته کولی شم نور معلومات ترلاسه کړم؟

 ته مراجعه وکړئ  www.immunisation.ieو باوري د روغتيا مسلکي سره خبرې وکړئ اود ي
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